
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 267

DETERMINA
N. 200 DEL 31/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Vicari Manuela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO DATORE DI LAVORO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN PAIO DI CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE - DPI - CON 
CARATTERISTICHE SPECIFICHE ALL'OFFICINA ORTOPEDICA GOMIERO S.R.L.. VIA FALLOPPIO, 57 
- 35121 PADOVA. CIG Z8539BC99D



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 267

DETERMINA N. 200 DEL 31/01/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN PAIO DI CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE - 
DPI - CON CARATTERISTICHE SPECIFICHE ALL'OFFICINA ORTOPEDICA GOMIERO S.R.L.. VIA 
FALLOPPIO, 57 - 35121 PADOVA. CIG Z8539BC99D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL  DIRIGENTE DATORE DI LAVORO
Premesso che,

• l'art. 74 del D.Lgs. 81/2008 così recita: “Si intende per dispositivo di protezione individuale, di 
seguito denominato “DPI”, qualsiasi attrezzatura destinata ad essere indossata e tenuta dal lavoratore 
allo scopo di proteggerlo contro uno o più rischi suscettibili di minacciarne la sicurezza o la salute 
durante il lavoro, nonché ogni complemento o accessorio destinato a tale scopo”;

• il Medico Competente ha prescritto ad una dipendente di indossare durante il lavoro un paio di 
calzature antinfortunistiche con caratteristiche particolari e specifiche, mod. Safety Diab;

preso atto che,
• tale tipo di calzatura è prodotta dall’Azienda Saluber s.r.l. di San Zeno di Cassola (VI), la quale non 

intrattiene rapporti diretti con gli Enti Pubblici, ma rifornisce l’Officina Ortopedica GOMIERO s.r.l. 
con sede in Via Falloppio, 57 – Padova, che ha un negozio anche a Vicenza in Via Volta n. 3;

• che la dipendente interessata ha manifestato la necessità di provare le calzature suddette, per motivi 
contingenti ed oggettivi;

visto
• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevedono l'adozione di 

apposita determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., secondo cui, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
purché di importo inferiore alle soglie comunitarie, secondo la seguente modalità: “a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n.50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 267

DETERMINA N. 200 DEL 31/01/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN PAIO DI CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE - 
DPI - CON CARATTERISTICHE SPECIFICHE ALL'OFFICINA ORTOPEDICA GOMIERO S.R.L.. VIA 
FALLOPPIO, 57 - 35121 PADOVA. CIG Z8539BC99D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 206 del 1 marzo 2018;

• l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207;

dato atto inoltre che, all’art. 8 comma 3 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti, si 
prevede “Per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 1.000,00 euro la 
motivazione della scelta dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica, anche 
richiamando nella determina il presente regolamento”;
atteso che, per detta fornitura specifica, è stata interpellata l’Officina Ortopedica GOMIERO s.r.l. 
con sede in Via Falloppio, 57 – Padova C.F. e part. I.V.A. 00401500285, in possesso di regolarità 
contributiva (DURC prot. INPS_33147955 scadenza validità 14/02/2023), la quale, con preventivo 
PGN 16956 del 31/01/2023, si è dichiarata disponibile a fornire la calzatura antinfortunistica 
richiesta per l’importo di € 350,00 (I.V.A. inclusa);
ritenuto di stipulare il contratto con la società per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, in applicazione dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del vigente 
Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza;

Tutto ciò premesso,

visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs.  126/2014 
(regime esercizio provvisorio);
visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);  
visto il D.M. 13 dicembre 2022 che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025 di cui all’art. 151, c.1, del Tuel, al 31/03/2023;
vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 267

DETERMINA N. 200 DEL 31/01/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN PAIO DI CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE - 
DPI - CON CARATTERISTICHE SPECIFICHE ALL'OFFICINA ORTOPEDICA GOMIERO S.R.L.. VIA 
FALLOPPIO, 57 - 35121 PADOVA. CIG Z8539BC99D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di acquistare, per una dipendente di questo Comune, per le motivazioni meglio espresse in premessa, 
un paio di calzature antinfortunistiche – DPI – con caratteristiche particolari e specifiche, mod. Safety 
Diab;

2) di affidare la fornitura suddetta all’Officina Ortopedica GOMIERO s.r.l. - Via Falloppio, 57 – 
PADOVA;

3) di impegnare la spesa di € 350,00 (I.V.A. inclusa) al cap. n. 1002500  “Applicazione del D.Lgs. 
81/2008 - Funzionamento del Servizio di Prevenzione e Protezione, prevenzione incendi e pronto 
soccorso” del bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente disponibilità;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

5) che il contratto con la ditta sopraindicata sarà concluso mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.22 del vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti;

6) di dare atto che, la ditta sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del governo della Provincia di Vicenza della 
notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;

7) di dare atto che, al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 
62/0213 relative al “regolamento recante codice di comportamenti dei dipendenti pubblici a norma 
dell'art. 54 del D.Lgs 165/2001” e le più specifiche disposizioni del codice di comportamento 
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta comunale n. 16 del 28.1.2014 e s.m.i. e che 
in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 267

DETERMINA N. 200 DEL 31/01/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN PAIO DI CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE - 
DPI - CON CARATTERISTICHE SPECIFICHE ALL'OFFICINA ORTOPEDICA GOMIERO S.R.L.. VIA 
FALLOPPIO, 57 - 35121 PADOVA. CIG Z8539BC99D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;  

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

11) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012  n. 190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del Comune di 
Vicenza.

  

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 267

DETERMINA N. 200 DEL 31/01/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN PAIO DI CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE - 
DPI - CON CARATTERISTICHE SPECIFICHE ALL'OFFICINA ORTOPEDICA GOMIERO S.R.L.. VIA 
FALLOPPIO, 57 - 35121 PADOVA. CIG Z8539BC99D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 267

DETERMINA N. 200 DEL 31/01/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO DATORE DI LAVORO

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN PAIO DI CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE - DPI 
- CON CARATTERISTICHE SPECIFICHE ALL'OFFICINA ORTOPEDICA GOMIERO S.R.L.. VIA 
FALLOPPIO, 57 - 35121 PADOVA. CIG Z8539BC99D 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

151776 2023 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 350,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 02/02/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 15db66b8bfbdf4e9b34a7801055fc9536ab9ddc8 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


